[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧУГУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 декабря 2018 года

 с. Чугуевка

702
Об организации расходования средств субвенций, поступающих

из краевого бюджета на обеспечение отдельных государственных полномочий по обеспечению обучающихся бесплатным питанием в муниципальных общеобразовательных организациях Чугуевского муниципального района
В соответствии с Законом Приморского края от 23 ноября 2018 года № 390-КЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, городских округов Приморского края отдельными государственными полномочиями», постановлением губернатора Приморского края от 06 декабря 2018 года № 72-пг «О порядке обеспечения обучающихся в государственных (краевых) и муниципальных общеобразовательных организациях бесплатным питанием», руководствуясь статьей 32 Устава Чугуевского муниципального района, администрация Чугуевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить муниципальное казенное учреждение «Центр обслуживания общеобразовательных учреждений» (далее - МКУ «Центр обслуживания общеобразовательных учреждений») главным распорядителем средств субвенций, поступающих из краевого бюджета в бюджет Чугуевского муниципального района на выполнение государственных полномочий по обеспечению бесплатным питанием детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Чугуевского муниципального района (далее – субвенции).

2. Определить МКУ «Центр обслуживания общеобразовательных учреждений» уполномоченным органом администрации Чугуевского муниципального района по распределению средств субвенций между муниципальными общеобразовательными учреждениями в пределах абсолютной суммы субвенции, утвержденной Чугуевскому муниципальному району законом Приморского края о краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый период на неопределенный срок.
3. Финансовому управлению администрации Чугуевского муниципального района при поступлении от главного распорядителя бюджетных средств краевого бюджета – департамента образования и науки Приморского края  расходных расписаний, осуществлять финансирование средств субвенций, в пределах указанных в них лимитов бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования, на лицевой счет МКУ «Центр обслуживания общеобразовательных учреждений», открытый в отделе Управления Федерального казначейства, на основании предоставленных им заявок на финансирование субвенций.

4. МКУ «Центр обслуживания общеобразовательных учреждений»:
4.1. В срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным месяцем, представлять  отчет о расходовании средств субвенций в департамент образования и науки Приморского края по установленной им форме, согласно постановления губернатора Приморского края от 06 декабря 2018 года № 72-пг «О порядке обеспечения обучающихся в государственных (краевых) и муниципальных общеобразовательных организациях бесплатным питанием».

4.2. Предоставлять уточненную информацию о численности обучающихся по состоянию на 01 сентября текущего финансового года в сроки, установленные департаментом образования и науки Приморского края для уточнения объема субвенций в текущем финансовом году

4.3. Нести ответственность за результативность, целевое использование средств субвенций, достоверность представленных в департамент образования и науки Приморского края ежемесячных отчетов об осуществлении государственных полномочий.

4.4. Остатки субвенций, не использованные в текущем финансовом году, подлежат возврату в краевой бюджет в соответствии с бюджетным законодательством. Если неиспользованный остаток субвенции не перечислен в краевой бюджет, указанные средства подлежат взысканию в краевой бюджет в порядке, установленном департаментом финансов Приморского края.
4.5. В случае нарушения требований настоящего постановления  (в том числе в случае нецелевого использования субвенций) перечисленная субвенция подлежит возврату в краевой бюджет в размере выявленного нарушения. Требование о возврате субвенции в краевой бюджет (далее − требование) направляется департаментом образования и науки Приморского края уполномоченному органу администрации Чугуевского муниципального района в десятидневный срок со дня установления нарушения. Возврат субвенции производится уполномоченным органом администрации Чугуевского муниципального района в течение пяти рабочих дней со дня получения требования по реквизитам и коду бюджетной классификации Российской Федерации, указанным в требовании.

5.. Муниципальные общеобразовательные учреждения организуют бесплатное питание и ведут ежедневный учет обучающихся, получающих бесплатное питание.

6.. Основанием для предоставления бесплатного питания для обучающихся в 5-11 классах включительно из многодетных семей, имеющих статус в соответствии с Законом Приморского края от 29 декабря 2004 года № 206-КЗ "О социальной поддержке льготных категорий граждан, проживающих на территории Приморского края", и обучающихся в 5-11 классах включительно из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленной в Приморском крае, имеющих статус в соответствии с Законом Приморского края от 17 ноября 1999 года № 72-КЗ "О прожиточном минимуме в Приморском крае", являются сведения о детях указанных категорий, поступившие от территориального отдела по Чугуевскому муниципальному району департамента труда и социального развития Приморского края (далее – территориальный отдел), либо свидетельства о рождении детей, удостоверение многодетной семьи, справка из территориального отдела, представленные родителями (законными представителями) в общеобразовательную организацию.

7. Основанием для предоставления бесплатного питания для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья является оригинал или заверенная в установленном действующим законодательством порядке копия заключения психолого-медико-педагогической комиссии, представляемая родителями (законными представителями) в общеобразовательную организацию.

8. Основанием для предоставления бесплатного питания для детей-инвалидов является оригинал или заверенная в установленном действующим законодательством порядке копия справки, подтверждающей факт установления инвалидности, представляемая родителями (законными представителями) в общеобразовательную организацию.

9. Сведения о детях, указанные в пунктах 6-8 настоящего Порядка, поступившие от родителей (законных представителей) в общеобразовательную организацию, представляются общеобразовательной организацией в течение трех рабочих дней, со дня их поступления, в МКУ «Центр обслуживания общеобразовательных учреждений».

10. В целях организации информационного обмена в электронном виде территориальный отдел по Чугуевскому муниципальному району департамента труда и социального развития Приморского края (далее – территориальный отдел) и администрация Чугуевского муниципального района заключают соглашение о взаимодействии.
11. Информационный обмен осуществляется на уровне территориального отдела и  администрации Чугуевского муниципального района в электронном виде ежемесячно в срок до пятого числа месяца в соответствии с соглашением о взаимодействии. Сведения представляются по состоянию на первое число месяца.
12. В случае письменного отказа родителя (законного представителя) от обеспечения обучающегося бесплатным питанием, представленного в общеобразовательную организацию, такое питание указанному обучающемуся не предоставляется.
13. Признать утратившим силу постановление администрации Чугуевского муниципального района от 10 апреля 2014 года № 337 «Об утверждении Порядка расходования субвенций на обеспечение бесплатным питанием детей, обучающихся в младших классах (1-4 включительно) муниципальных общеобразовательных организациях Чугуевского муниципального района».
14. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с  1 декабря 2018 года, подлежит официальному опубликованию  и размещению на официальном  сайте Чугуевского муниципального района.
Глава Чугуевского
муниципального района,

глава администрации

Р.Ю. Деменёв